MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Centro de Ciências Naturais e Humanas
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960
secretariaccnh@ufabc.edu.br

RESOLUÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº XX, DE

14 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre a revogação da Resolução ConsCCNH nº

01/2012 e consolidação das Resoluções ConsCCNH nº

02/2017, 04/2018, para fins de adequação ao disposto no

Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS

(CONSCCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso

de suas atribuições e considerando:

 a necessidade de adequar os atos normativos inferiores a decreto nos termos

do Decreto nº. 10.139, de 28 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Art.1º Revogar a Resolução ConsCCNH nº 01/2012, que dispõe sobre a

concessão de afastamento com ônus.

Art.2º Consolidar a Resolução ConsCCNH nº 02/2017, que estabelece os critérios

para avaliação de solicitações de afastamentos de docentes superiores a 59 dias.

Art.3º Consolidar a Resolução ConsCCNH nº 04/2018, que dispõe sobre a

concessão de auxílio financeiro para pagamento de diárias e passagens no âmbito do CCNH.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço da UFABC.

Ronei Miotto

Presidente